Processo SEI nº 08361.000878/2024-33
Referência: Auto de Infração e Notificação nº 1245_00019_2024 de 16/02/2024
Assunto: Aplicação de Multa em controle migratório
Autuada: SANTOKU SENPAKU CO., representada por SHIPPING PROTECTION SHIP SERVICES.
Valor da multa: R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais) de multa.
1 . No dia 15/02/2024 a empresa LBH Brasil encaminhou, via e-mail, informação
sobre a chegada no dia 17/02/2024 do navio CELESTIAL BLUE, IMO 9885439, bandeira
de PANAMÁ, solicitando o respectivo passe de entrada, o qual foi emitido no dia
16/02/2024;
2. Ainda no dia 16/02/2024 foi lavrado o Auto de Infração e Notificação-AIN nº
1245_00019_2024 formalizando a infringência do art. 109, V, da Lei nº
13.445/2017, aplicando-se o valor de R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais) de
multa (multa base de R$1.250,00 por pessoa para o caso), em razão da condição
irregular de todos os 20 (vinte) tripulantes cuja nacionalidade é a CHINA,
apontados na lista de tripulantes enviada via e-mail. O AIN foi enviado à
representante da embarcação, via SEI, no mesmo dia 16/02/2023.